MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E BIOLOGICAS

ATA DA 393ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO INSTITUTO DE
CIÊNCIAS EXATAS E BIOLÓGICAS

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas e
trinta minutos, por meio do aplicativo Google Meet, reuniu-se o Conselho do Instituto
de Ciências Exatas e Biológicas, em sua 393ª reunião ordinária, sob a presidência da
Vice-Diretora do Instituto, Patrícia de Abreu Moreira, com a finalidade de apreciar,
discutir e votar os expedientes pautados. Participaram da reunião os
conselheiros Fábio Augusto Rodrigues e Silva, Evandro Marques de Menezes
Machado, Frederico da Silva Reis, Ricardo Tavares, Daniel Geraldo da Cruz, Gil Fidelix
de Souza, Rute Cunha Figueiredo, Uyrá dos Santos Zama, Flávio dos Reis Moura,
André Herkenhoff Gomes, Fabiana Aparecida Lobo, Camila Carrião Machado Garcia,
Douglas da Silva Tinti, Hermano Endlich Schneider Velten, Juliano Soares Amaral Dias,
Gabriel Max Dias Ferreira, Rodrigo Fernando Bianchi, Érica Resende Malaspina, Tânia
Márcia Sacramento Melo, Daniela Batista dos Santos, Natália Roberta Marques
Tanure e Amanda Leão Cardoso. Ausências justificadas dos cons. Cristiano Schetini
de Azevedo, Michele Hidemi Ueno Guimarães, Luciana Hoffert Castro Cruz, Humberto
Vieira Fajardo, Adilson Cândido da Silva, Roberta Eliane Santos Froes, Katiane de
Oliveira Pinto Coelho Nogueira e Hildeberto Caldas de Sousa. Verificado o quórum,
iniciou-se a sessão. I. Expediente: 1. Comunicações: (a) Internet no Iceb:
chefias de departamento e diretora do Iceb se reuniram nesta semana com a
Diretoria de Tecnologia de Informação para tratar da dificuldade de acesso à internet
no prédio do Instituto, principalmente do bloco III. A Diretoria informou que há um
projeto em curso que trata da instalação de ponto de rede cabeada. Assim, novos
pontos e correção de pontos existentes podem ser solicitados por meio do Sistema
de Abertura de Chamados - NTI na plataforma MinhaUFOP. Informou ainda que
desde 2018 não há destinação de recursos para a melhoria da rede wifi do prédio,
que não há previsão de intervenções até meados do próximo ano e que pedidos de
manutenção na rede não serão atendidos neste período. 2. Apreciação de atas:
(a) 391ª reunião ordinária: a ata da 391ª reunião ordinária do Conselho do Iceb,
realizada em 13 de abril de 2023, foi aprovada por 19 votos favoráveis e 4
abstenções (cons. Fabiana, Flávio, Tânia e Uyrá). Cons. Wenderson Marques Ferreira
iniciou sua participação às 13h37. (b) Reunião extraordinária de 25 de abril de
2023: a ata da reunião extraordinária do Conselho do Iceb realizada em 25 de abril
de 2023 foi aprovada por 18 votos favoráveis e 6 abstenções (cons. Camila, Fabiana,
Flávio, Juliano, Tânia e Uyrá; (c) 392ª reunião ordinária: a ata da 392ª reunião
ordinária do Conselho do Iceb, realizada em 17 de maio de 2023, foi aprovada por 19
votos favoráveis e 5 abstenções (cons. André, Fabiana, Flávio, Juliano e Tânia); (d)
Reunião extraordinária de 7 de junho de 2023: a ata da reunião extraordinária
do Conselho do Iceb realizada em 7 de junho de 2023 foi aprovada por 19 votos
favoráveis e 5 abstenções (cons. Fabiana, Flávio, Juliano, Tânia e Uyrá). Cons. Carlos
Frederico Marcelo da Cunha Cavalcanti e Edney Augusto Jesus de Oliveira iniciaram
suas participações às 13h41 e 13h42, respectivamente. II. Ordem do Dia:
1. Formação de comissão para avaliação de desempenho de docente em
estágio probatório (Processo 23109.003877/2023-44): o Conselho aprovou a
seguinte composição para a Comissão de Estágio Probatório do docente Josino José

Ata 393ª R.O. Cons-Iceb_15 06 23 (0558324)         SEI 23109.001899/2023-70 / pg. 1

Barbosa, lotado no Departamento de Estatística: Graziela Dutra Rocha
Gouvêa (Deest) - Presidenta, Marcelo Viana Ramos (Detur) e Regina Carla Lima
Corrêa de Souza (Demat), por 25 votos favoráveis e 1 abstenção (cons. Evandro).
Registro na Resolução Cons-Iceb nº 37/2023. 2. Afastamentos de docente do
país (Processo 23109.007170/2023-15): cons. Frederico relatou o pedido de
afastamento do país do docente Douglas da Silva Tinti para participação em evento
com apresentação de trabalho no período de 29 de julho a 5 de agosto de 2023. Em
votação, o Conselho aprovou o afastamento requerido por 25 votos favoráveis e 1
abstenção (cons. Douglas). A aprovação consta na Resolução Cons-Iceb nº 38/2023.
Formação de comissões especiais para a avaliação de pedidos de
promoção de docentes à Classe E: ( a ) Evandro Marques de Menezes
Mac hado (P roc es s o 23109.007392/2023-20): a Presidenta relatou a
composição da comissão aprovada pelo Departamento de Ciências Biológicas para a
avaliação do pedido de promoção do docente Evandro Marques de Menezes Machado
à classe E da denominação Titular da Carreira do Magistério Superior. O Conselho
aprovou a composição da comissão, por 24 votos favoráveis e 2 abstenções (André
e Evandro), conforme registrado na Resolução Cons-Iceb nº 39/2023; (b) Alcides
Volpato Carneiro de Castro e Silva: a Presidenta relatou a composição aprovada
pelo Departamento de Física para a comissão de avaliação do pedido de promoção do
docente Alcides Volpato Carneiro de Castro e Silva à classe E da denominação Titular
da Carreira do Magistério Superior. O Conselho aprovou a composição da comissão
por unanimidade. A comissão aprovada consta na Resolução Cons-Iceb nº 40/2023.
4. Participação de docente em projeto (Processo 23109.007453/2023-59):
cons. Fábio relatou o pedido de participação da profa. Eneida Maria Eskinazi
Sant’Anna, lotada no Departamento de Biodiversidade, Evolução e Meio Ambiente, no
novo termo aditivo financeiro do projeto “Monitoramento da biodiversidade na Bacia
do Ferro Carvão e Rio Paraopeba em decorrência do rompimento da barragem da
Mina Córrego do Feijão em Brumadinho”, no período de maio de 2023 a abril de 2024.
Em votação, a participação da docente foi aprovada, por 25 votos favoráveis e
1 abstenção (cons. Douglas). Autorização registrada na Resolução Cons-Iceb nº
41/2023. Não havendo temas para a sessão III. Outros Assuntos, a presidenta
encerrou a reunião às 13h58. Para constar, lavrou-se esta ata, que, aprovada, vai
assinada pela presidenta da sessão e pela secretária do Conselho do Iceb.

ROSEANY GLORIANE MENDES
Secretária

PATRÍCIA DE ABREU MOREIRA
Presidenta

Documento assinado eletronicamente por Patricia de Abreu Moreira, VICE-
DIRETOR(A) DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E BIOLÓGICAS, em
14/07/2023, às 15:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Roseany Gloriane Mendes,
SECRETARIO EXECUTIVO, em 14/07/2023, às 15:10, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Ata 393ª R.O. Cons-Iceb_15 06 23 (0558324)         SEI 23109.001899/2023-70 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código
verificador 0558324 e o código CRC BD306D31.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
23109.001899/2023-70 SEI nº 0558324

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP
35402-163

Telefone: (31)3559-1661   - www.ufop.br

Ata 393ª R.O. Cons-Iceb_15 06 23 (0558324)         SEI 23109.001899/2023-70 / pg. 3

http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 393ª R.O. Cons-Iceb_15 06 23 (0558324)